[C134] DE CONIUGIO

Scriptum est in lege. [p. 61] Si seduxerit quis uirginem necdum desponsatam. dormieritque cum ea. dotabit eam et habebit ea uxorem. {Ex 22:16}

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14i[i])

B122 (I121, O103) — cf. D112, which adapts this canon

Source Ex 22:16

[C135] AGUSTINUS

Qui uxorem optat accipere. sicut illam uirginem inuenire desiderat. ita et ipse usque ad nuptias uirginitatem custodiat.

B123 (I122, O104)

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14i[ii])

Source Coll.Hib.A 46.16; Coll.Hib.B 48.15 (MS A, fol. 103r); Coll.Tur. 3 | first sentence, with inscription to ‘Augustinus’ — *CAESARIVS, Sermo* 43.5 (ed. Morin, 192, lines 17–19)

[C136] AGUSTINUS

Quale est quod multi uirorum ante nuptias concubinas sibi adhibere non erubescunt. quas post annos dimittant. et sic postea legitimas uxores accipiunt; Unde coram domino. et coram angelis eius testor. atque denuntio. deum ista coniugia semper habuisse. et numquam licet numquam licebit.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14i[iii])

D113; B136 (I135, O116)

Source Coll.Hib.A 46.17, with an inscription to ‘Augustinus’; cf. Coll.Hib.B 48.17 (MS A, fol. 103v), which differs slightly in wording; Coll.Tur. 7 — *CAESARIVS, Sermo* 43.4 (ed. Morin, 191–92, lines 1–12), abbrev., adapted. Note: ‘placuisse et precipue christianis temporibus concubinas habere nunquam licuit nunquam’ probably omitted in C136 through homoioteleuton.

[C137] AGUSTINUS

Si mulier fornicata fuerit relinquenda est. sed illa uiuente altera non est ducenda.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14i[iv])

D114; B132 (I131, O—) — cf. Coll.Wig.B 130 (I129, O111), which incorporates this canon

Source Coll.Hib.A 46.2; Coll.Hib.B 48.2 (MS A, fol. 101r) | second last sentence, adapted

[C138] SINODUS ARELATENSIS

Adolescentes fideles uxores suas in adulterio deprehendentes placuit. ut uiuentibus uxoribus suis licet adulteris alias tamen non accipient. Hoc propterea agitur. ne penitenti quandoque locum penitentie excludat. et ne seipsum multis maculet copulis. Dominus dicit in euangelio.

Quicumque dimiserit uxorem suam. et reliqua {Mt 5:32}

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14ii.a)

D115

Source (adolescentes ... maculet copulis)

Coll.Hib.A 46.14; cf. Coll.Hib.B 48.13 (MS A, fol. 102v), which differs slightly in wording — ‘adolescentes fideles ... tamen non accipient’: CARL.314.11 (10), partial, adapted

Source (dominus dicit ... et reliqua)

Mt 5:32

[C139] DE LIBRO HERMAS

Hermas dixit ad pastorem angelum. permitte mihi domine ut te pauca interrogem. Dic inquit.

INTERROGATIO Si uxorem quis habeat in domo fidelem. et eam postea deprehenderit adulteram. quero an peccat si cum illa maneat? **RESPONSIO** Et dixit. Quamdiu delictum illius non cognouerit. non peccat. Si autem peccatum illius cognouerit et mulier penitentiam delicti sui non agit. sed in sua nequitia perseverat delinquet si cum ea uiuet. et particeps conscientie illius fiet. **INTERROGATIO** Quid inquam faciet maritus {se ceorl *gl. sup. lin.*} si uxor eius in eodem [p. 62] uitio permanserit? **RESPONSIO** Dimittat inquit eam. et ipse se contineat. Quod si dimissa ista aliam duxerit uxorem. et ipse adulterium committit. **INTERROGATIO** Et si postea quam ab eo dimissa est mulier. penitentiam agit. et ad maritum reuerti uoluerit. num recipietur? Et dixit. Si recepta non fuerit. peccat maritus. et grande in se delictum admittit. **Omnis enim qui penitentiam delictorum suorum agit: recipit ueniam.** Ideo ergo maritus post diuortium {id est separatio. uel repudium *gl. sup. lin.*} uxorius aliam non debet accipere ne penitentie occasionem mulieri auferat. Hęc res tam uiro quam mulieri communis est.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14ii.b)

D116 — cf. B129 (I128, O110)

Source

Coll.Hib.A 46.15, abbrev., adapted; cf. Coll.Hib.B 48.14 (MS A, fols 102v–103r), first part, which differs slightly in wording; Coll.Tur. 17 — HERMAS, Libell.sanct.past., mandatum 4.1.4–8 (eds de Gebhardt–Harnack–Zahn, 79, lines 1–19)

[C140] CANON CARTAGINENSIS

Nec uxor a uiro dimissa alium accipiat uirum uiuente uiro suo. nec uir aliam accipiat uxorem. uiuente uxore priore.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14iii[i])

D117 — cf. B131 (I130, O112), which combines this canon with C141

Source

ANSEGIS Coll.cap. 1.42 — Admon.gen.(789) 43

[C141] CANON AFFRICANUS

Placuit ut secundum euangelicam disciplinam nec dimissus ab uxore neque dimissa a marito alteri coniungantur sed ita maneant. aut sibimet reconcilientur.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14iii[ii])

A90 (C94, D99) — cf. B131 (I130, O112), which combines this canon with C140/D117

Source Coll.Wig.A 90 — Reg.eccl.Cart.exc. 102, first sentence

[C142] Legitimum coniugium non licet separari sine consensu amborum potest tamen alter alteri cum consilio episcopi licentiam dare ad seruitutem dei accedere.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14iii[iii])

D118 — cf. B129 (I128, O110), which combines this canon with A93 and the first part of C146/D206

Source PREM.700.5.41; PTHU.700.2,12.7–8 | adapted

[C143] ITEM SERMO DE CONIUGIO

Legitimum coniugium nemo disiungere presumat. Quia cum iudei dominum interrogarent. si licet homini uxorem suam {dimittere add. sup. lin.} {Mt 19:3} ille respondit. Non licet homini uxorem suam dimittere. Et qui dimiserit uxorem suam nisi propter fornicationem et aliam duxerit mechatur. Et qui dimissam duxerit. adulterium facit. {Mt 19:9} Videte ergo quam graue peccatum sit adulterium. quia scriptum est. neque adulteri regnum dei possidebunt. {1 Cor 9:9–10} Illa ergo cessauit esse uxor. quę fidem castitatis tenere noluit. Et iterum scriptum est. Qui tenet adulteram stultus est et impius. {Prv 18:22} Aliter enim nullo modo [p. 63] dimittenda est. Et apostolus dicit. Precipio non ego sed dominus: uxorem a uiro non discedere. Quod si discesserit: maneat innupta aut sibimet reconciliari. {reuocari cum amicitia gl. sup. lin.} {1 Cor 7:10–11} Et iterum. Alligatus es uxori. noli querere solutionem. Solutus es ab uxore. noli querere uxorem. {1 Cor 7:27} Vbicunque igitur coniugium sociatum fuerit preter causam fornicationis. nullo modo separetur. Quod si sterilis {untymende gl. sup. lin.} est si deformis. {unfæger gl. sup. lin.} si etate uetula. si fetida. {stincende gl. sup. lin.} si temulenta. {wac gl. sup. lin.} uel ebriosa. si iracund[i]a. {iracunda corr.; weamod gl. sup. lin.} si malis moribus. si fatua. {unwis gl. sup. lin.} si gulosa. {gifre gl. sup. lin.} si iurgatrix. {teonful gl. sup. lin.} si maledica. {yfelwyrde gl. sup. lin.} uelis nolis qualiscumque fuerit. tenenda est. et nullo modo dimittenda. nisi sicut diximus propter fornicationem. aut certe si uoluntas amborum fuerit propter regnum celorum Quod et si ita fuerit permaneant in castitate.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14iv)

D203 — cf. B130 (I129, O111), which draws independently on Pirmin’s Scarapsus 16

Note: this text is part of a longer sermon titled ‘Sermo ad coniugatos et filios’ in MS H, fols 47v–48v (ed. T. Hall, ‘Wulfstan’s Latin sermons’, no. 9, relevant part at p. 124, lines 2–19), bearing corrections in Wulfstan’s hand.

Source (legitimum ... adulterium facit)

PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 50–2, lines 5–21),

abbrev., adapted

unidentified

Source (videte ergo ... tenere noluit)

PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 53, lines 25–6)

Source (et iterum scriptum ... et impius)

unidentified

Source (aliter enim ... dimittenda est)

PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 52–3, lines 22–3)

Source (et apostolus ... non discedere)

unidentified

Source (quod si discesserit ... reconciliari)

PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 53, lines 23–5)

Source (et iterum alligatus ... querere uxorem)

PIRMIN Scarapsus 16 (ed. Hauswald, 53–4, lines 26–31),

Source (vbicumque ... modo dimittenda)

adapted

Source (nisi sicut ... in castitate)

unidentified

[C144] ITEM SERMO SANCTI PAULI APOSTOLI

Paulus apostolus dicit. Fugite fornicationem fratres. {1 Cor 6:18} Empti enim estis pretio magno glorificate et portate dominum in corpore uestro. Bonum est homini mulierem non tangere. {1 Cor 6:20–7:1} propter incontinentiam tamen: uir suam habeat uxorem. et mulier suum habeat uirum. {cf. 1 Cor 7:2} Vxori uir debitum reddat. similiter autem et uxor uiro. Mulier sui corporis potestatem non habet. sed uir. similiter et uir sui corporis potestatem non habet sed mulier. Nolite fraudare inuicem nisi forte ex consensu ad tempus ut uacatis orationi. et iterum. Reuertimini in idipsum. ne temptet uos satanas propter incontinentiam uestram. Hoc autem dico fratres secundum indulgentiam. non secundum imperium. Uolo autem omnes homines esse. sicut meipsum. Sed unusquisque proprium habet donum a deo. alius quidem sic. alius uero sic; {1 Cor 7:3–7} His uero qui matri[p. 64]monio iuncti sunt precipio non ego sed dominus. uxorem a uiro non discedere. Quod si discesserit. manere innuptam. aut uiro suo reconciliari. Et uir similiter uxorem suam non dimittat. Si quis uxorem habet infidelem. et hec consentit habitare cum illo. non dimittat illam. Et si qua mulier habet uirum infidelem. et hic consentit habitare cum illa. non dimittat uirum. Sanctificatus est enim uir infidelis in muliere fideli. et sanctificata est mulier infidelis per uirum fidelem. {1 Cor 7:10–14} Alligatus es uxori. noli querere solutionem. Solutus es ab uxore. noli querere uxorem. Si autem acceperis uxorem. non peccasti. et si nubserit uirgo non peccabit. {1 Cor 7:27–8} Qui igitur matrimonio iungit uirginitatem suam bene facit: qui autem non iungit: melius facit. Mulier alligata est legi quanto tempore uiuit uir eius. Quod si dormierit uir eius liberata est. cui uult nubat. tantum in domino. Beator autem erit si sic permanserit: secundum consilium meum. Puto enim quod et ego spiritum dei habeo; {1 Cor 7:38–40}

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14v)

D204; ‘mulier sui corporis ... non habet sed mulier’: B126 (II25, O107); ‘mulier alligata est ... si sic permanserit’:

B128 (II27, O109) — cf. B125 (II24, O106)

Source *1 Cor 6:18–7:40, abbrev., adapted*

[C145] SERMO SANCTI AUGUSTINI.

Augustinus. Audite karissime membra christi et matris catholice ecclesię filii. Sufficiant uobis uxores. fornicari enim uobis non liceat. Concubinas igitur uobis non licet habere. et si non habetis uxores. Audiat deus. si uos surdi estis. audiant angeli eius. si uos contempnitis. concubinas uobis non liceat habere. Et si non habeatis uxores. non licet uobis habere concubinas. quas postea dimittatis et alias ducatis uxores. Quanto magis dampnatio uobis erit si uolueritis habere et concubinas et uxores. Non licet uobis habere uxores quarum priores mariti uiuunt: nec uobis femine habere uiros licet quorum priores uxores uiuunt. Adulteria siue ista coniugia [p. 65] non iure fori sed iure seculi. nec illam feminam quę per repudium discessit a marito. solius fornicationis causa. licet uxorem adulteram ducere. Et uos femine. nec ullos uiros a quibus per repudium discesserant uxores eorum maritos habere licebit. Adulteria sunt non coniugia. Contempnetur episcopus. non timetur christus. Nolite mirari turbam malorum fidelium filii mei. nolite mutare uias latas quarum finis ad interitum ducit.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14vi)

D205

Source *Coll.vet.Gall.* 49.3 (*Stuttgart HB VI 112 only*)¹³ — *AVG. Sermo 392 (PL 39, col 1710)* |
abbrev.

[C146] **QUALITER CONIUGATUS CONUERTI DEBEAT AD MONASTERIUM**

Si quis uult coniugatus conuerti ad monasterium. non est recipiendus. nisi prius a coniuge castimonia profitente fuerit absolutus. Nam si illo uiuente per incontinentiam alteri nubserit. proculdubio adultera erit. nec recipitur apud deum eiusmodi uiri conuersio. cuius sequitur coniugalis fœderis prostitutio. Tales igitur tunc sine culpa secuntur christum. relicto seculo. si habeant ex pari uoluntate castitatis consensum.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14vii[i])

D206 — cf. B129 (I128, O110), which combines the first part of this canon with A93 and C142/D118

Source *Coll.quad.* 4.78 — *BEN.AN. Cod.reg.* 4 (eds Holste-Brockie, 189, *Isidore’s Rule*),¹⁴
partial

[C147] Si mulier discesserit a uiro suo despiciens eum nolens reuertere et reconciliare uiro. post V annos cum consensu episcopi. ipse aliam accipiat uxorem. si continens esse non poterit. et III annos peniteat. quia iuxta sententiam domini mechus comprobatur. Si cuius uxor in captiuitatem per uim ducta fuerit. et eam redimi non poterit. post annos VII potest alteram accipere. Similiter et mulier. si uiro talia contingerint. Si igitur interim uir aliam duxerit uxorem. et prior iterum mulier de captiuitate reuersa fuerit eam accipiat posterioremque dimittat. Similiter autem et illa sicut superius diximus. si uero talia contingerint faciat.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14vii[ii])

cf. B133–34 (I132–33, O113–14), which abbreviate, adapt and split this canon

Source (si mulier ... comprobatur) *PPTH.800.13.24* — cf. *PTHU.700.2,12.20*

Source (si cuius uxor ... faciat) *PPTH.800.13.25*, abbrev. — cf. *PTHU.700.2,12.21–3*

Source (annos VII) *unidentified*

[C148] [p. 66] **DE INCESTIS CONIUNCTIONIBUS**

Nemo incestis coniunctionibus se inquiet. quia in leuitico scriptum est. Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat. {Lv 18:6}

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14vii[iii])

D207 — cf. B137 (I136, O118), which combines this canon with material (including the same scriptural quotation) from PPTH.800

Source *PIRMIN Scarapsus 16* (ed. Hauswald, 54, lines 31–4), abbrev., adapted

[C149] **ITEM DE INCESTIS CONIUNCTIONIBUS**

¹³ This witness of *Coll.vet.Gall.* also shares unique readings with *Coll.Wig.A 22*.

¹⁴ The relevant part of Isidore, *Regula*, 4 is not printed by Campos, who believed it to be an interpolation; *Reglas monásticas*, eds. Campos–Roca, 96, n. to line 100.

Mulier si duobus fratribus nupserit. abici eam debere usque ad diem mortis. sed propter humanitatem in extremis suis sacramento reconciliari oportet. ita tamen ut si forte sanitatem recuperauit matrimonio soluto ad penitentiam admittatur. Quod si defuncta fuerit mulier huiusmodi consortio constituta: difficilis erit penitentia remanenti. Quam sententiam tam uiri quam mulieres tenere debebunt.

*Note: this canon possibly a later, unauthorized addition to the Wigorniensis
(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14viii.a)*

D208

Source *Coll.Quesn. c. IV (PL 56, col. 444A);¹⁵ PPTH.800.14.14 — CNEO.315.2 (Isidori vulg.)*

[C150] ITEM DE INCESTIS CONIUNCTIONIBUS.

Si quis sponsam habens sorori eius forsitan intulerit uiolentiam. eique inheserit tamquam suę. hac autem deserta postea uxorem duxerit despontatam. illa uero quę uitium passa est. si for[****]em {forte necem corr.} sibi intulerit. omnes hii qui facti huius consciū sunt. X annos in penitentiam redigantur. secundum canones constitutos.

*Note: this canon possibly a later, unauthorized addition to the Wigorniensis
(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14viii.b)*

D209

Source *Coll.Quesn. c. III (PL 56, col. 442A–B);¹⁶ cf. PPTH.800.14.13, PCAN.800.23.15,
PHAL.800.6.20, and PMEA.700.45, which quote the Dion. translation of this canon —
CANC.314.24/25 (Isidori vulg.)*

[C151] ITEM DE INCESTIS CONIUNCTIONIBUS

Si quis fornicationem cum propinqua perpetrauerit. aut forte cum illa quam antea cognatus habuit. primitus anathematizetur. deinde peniteat VII annos. uel X uel XIII.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14viii.c)

D210 — cf. C199, which lacks ‘uel X uel XIII’

Source *PPTH.800.12.10 (ed. van Rhijn, 22, lines 62–9), abbrev., adapted*

[C152] DE GRADIBUS PROPINQUITATIS

Primo gradu continentur pater et mater. He persone sequentibus quoque gradibus pro substantia earum ipso ordine dupplicantur. Duo aui. paternus et maternus aui patruus. id est patris frater et soror. Pater amita. auunculus et matertera matris frater et soror.

II Auus enim et auia tam ex patre quam ex matre. Nepos neptis. tam ex filio quam ex filia. Frater. soror tam ex patre quam ex matre accipiuntur.

III Tertio gradu ueniunt. proauus paua. {sic} Infra pronepos proneptis. ex obliquo fratris sororisque [p. 67] filius filia.

¹⁵ *Coll.Wig.C 149/D 208* has six readings (‘abici eam’, ‘sacramento’, ‘reconciliari’, ‘mulier huiusmodi’, ‘sententiam’, ‘uiri’,) that are collectively unique to *Coll.Quesn.*’s version of CNEO.315.2.

¹⁶ *Coll.Wig.C 150/D 209* has three readings (‘uiolentiam’, ‘deserta’, ‘facti huius’) that are collectively unique to *Coll.Quesn.*’s version of CANC.314.24/25.

III Quarto gradu ueniunt supra. abauus abaua. Infra abnepos abneptis. patruelis soror patruelis. id est patrui filius filia. Consobrinus et consobrina. id est auunculi et matertere filius et filia. Itemque consobrini qui ex duobus sororibus nascuntur quibus ad crescere patruus magnus. amita magna. id est aui paterni frater et soror et materni frater et soror.

V Quinto gradu ueniunt supra quidem adauus et adauia infra. adnepos adneptis. ex oblico fratris et sororis. pronepos. proneptis. Fratres patruelis. amitini. amitine. consobrinus consobrine filius filia. Proprius sobrinus sobrina. id est patrui magni. amitē magnē. auunculi magni. matertere magnē. filius et filia. His ad crescunt propatruus proamita. Hii sunt patrui materni. frater et soror. proauunculus promaterter. Hii sunt proaui et paterni et materni frater et soror. proauique materni.

VI Sexto gradu ueniunt supra tritauus atritauia. {sic} Infra trinepos trineptis. ex oblico fratres. sorores. abnepos. abneptis. fratres. patruelis. sorores patruelis. amitini. amitine. consobrini. consobrine. Patrui magni. amitē magnē. Auunculi magni. matertere magnē. nepus neptis. proprii sobrini. filius filia. qui consobrini appellantur. Quibus ex latere succrescunt. pro amite patrui. proauunculi. promaterter. filius filia. ab patruus. ab amita. Hii sunt abauai paterni frater et soror abauunculus abmaterter. Hii sunt abauai. hec paterne materneque frater et soror. abauique materni. Hec quoque explanari amplius non potest quam auctor ipse adseruit;

VII Septimo gradu qui sunt cognati recta linea supra infraque propriis nominibus non appellantur. Sed ex transuersa linea continentur. [p. 68] fratris sorore sue. abnepos abneptis. consobrini filieque successiones. In his VII gradibus omnia propinquitatum nomina continentur ultra quos nec adfinitas inueniri nec successio amplius propagari potest.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 14ix)

D212 (in the company of an arbor consanguinitatis [D211])

Source ALARIC Breviarium, Pauli sententiae 4.10.1–8 (ed. Hänel, 408), abbrev., first two paragraphs adapted

[C153] GREGORIUS INTERROGATIONIBUS AGUSTINI ITA RESPONDIT

Quedam terrena lex in romana republica permittit. ut siue frater et soror seu duorum fratrum germanorum uel duarum sororum filius et filia misceantur. sed experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere. Et sacra lex mosaica prohibet cognationis turpidinem {sic} reuelare. Vnde necesse est ut iam III uel VII {sic} generatio fidelium licenter sibi iungi debeat. Nam secunda quam prediximus a se omnimodo abstinere debet.